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At fagskoleutdanningen blir mer fleksibel og tilgjenge-
lig er sentralt for at personer i hele landet skal kunne 
heve sin kompetanse samtidig som de kan være i arbeid. 
Fagskolene er en framvoksende del av utdanningssys-
temet, de bygger videreutdanningsveier for faglærte, 
og bidrar til å gjøre yrkesfag mer attraktivt som utdan-
ningsvalg. Fagskolene er også betegnet som «høyere 
yrkesfaglig utdanning» (Fagskoleloven, 2018). Fagsko-
lenes bruk av nettbasert utdanning har økt betydelig, 
og ved opptaket i 2022 tilbød 266 av 437 studier på nett 
(HK-dir, 2022b). Selv om det etter hvert finnes fors-
kning og analyse om fagskoler (se f.eks. HK-dir, 2022b; 
Høst mfl., 2019), er bruken av nettundervisning et tema 
som har fått lite oppmerksomhet. 2022 var det første 
året hvor et flertall (55,9 prosent) av søkere til fagsko-
ler ønsket å studere på et nett-/samlingsbasert studium 
(HK-dir, 2022a). Selv om det ikke kommer frem av sta-
tistikken hvorvidt dette inkluderer korte fagskoletil-
bud, viser det at nettbasert utdanning er svært viktig 
for mange fagskoler og studenter. Dette faktaflaket 
bygger på en gjennomgang av litteratur om bruken av 
nett- og samlingsbasert undervisning, og tar sikte på å 
sammenfatte kunnskapen som finnes om fagskolenes 
nettundervisning, både i de nye, korte tilbudene og i 
fulle fagskoleutdanninger. Denne oversikten danner et 
grunnlag for å vurdere hva som trenger mer oppmerk-
somhet fra forskere i årene som kommer. 

Fagskoler

Fagskolene er en viktig brikke i det norske utdannings-
systemet. Mangelen på faglært arbeidskraft er et pro-
blem i mange deler av landet (Myklathun, 2022), og 
NHOs kompetansebarometer viser at arbeidslivet har 
stort behov for arbeidskraft med yrkeskompetanse 
(Rørstad mfl., 2023). Representanter fra næringslivet 
ønsker at flere skal ta fagskoleutdanning for å møte 
kompetansebehov (Lund & Kristiansen, 2015), og LO 
har lagt stor vekt på behovet for å trappe opp fagskole-
tilbudet i årene som kommer (se f.eks. Tinnlund, 2023). 
Det er politisk konsensus rundt heving av yrkeskompe-
tanse (Kompetansebehovsutvalget, 2022), og det er et 
mål at fagskoleutdanningen skal «bli mer attraktiv for 
studenter og arbeidsgivere» (Meld. St. 9, (2016-2017), s. 
97). I den nye fagskoleloven av 2021, ble kravet om at 
fagskoleutdanninger skulle ha en varighet på minimum 
et halvt år på full tid fjernet, og hensikten med dette 
var å skape et fleksibelt utdanningssystem som dekker 

opplæringsbehovet i arbeidslivet (Aspøy mfl., 2022). 
Hva dette betyr for fagskolene, deres prioriteringer, og 
rolle i utdanningssystemet og overfor arbeidslivet, er 
fortsatt uklart, men det er liten tvil om at fagskolene 
spiller, og kommer til å fortsette å spille, en viktig rolle 
for sentrale sektorer i arbeidsmarkedet fremover.

Antallet studenter ved fagskoler har nesten doblet 
seg i løpet av de siste fem årene, fra rundt 15 000 i 2017 
til omkring 28 000 i 2022 (Kunnskapsdepartementet, 
2023). Studentene er fordelt på 61 fagskoler som dekker 
fagområder som helse og velferd, samferdsel og tek-
niske fag (HK-dir, 2022b). Samtidig har det vært økende 
oppmerksomhet rundt fagskoler og hvordan de bidrar 
til å øke kompetansen blant arbeidstakere til en velut-
dannet arbeidsstyrke (Kunnskapsdepartementet, 2019). 
I et arbeidsliv i kontinuerlig endring må fagskolene 
være omstillingsdyktige. Det er også sentralt at stu-
dentene tilegner seg overførbare ferdigheter for å være 
rustet til å ta arbeid i ulike yrker og utvikle sin kompe-
tanse over tid (Harildstad, 2021). Ettersom det norske 
arbeidsmarkedet krever høy kompetanse, har videreut-
danning blitt nødvendig for stadig flere arbeidstakere. 
Gjennom å tilby videreutdanning for faglærte, kan fag-
skoleutdanning bidra til å gjøre yrkesfag mer attraktivt 
som utdanningsvalg. I «Lærekraftig utvikling: Livslang 
læring for omstilling og konkurranseevne» (NOU 2019: 
12) påpekes det at fagskolene skal ha fleksibel organi-
sering, slik at de responderer på nye trender og er prak-
sis- og yrkesrelevante. Fagskoleutdanning tilbys av så 
vel private som offentlige institusjoner, men i likhet 
med universiteter og høyskoler har det vært begren-
sede muligheter i rurale områder og på små tettsteder 
til å ta fagskoleutdanning uten å flytte. 

Tilgang til utdanning gjennom 
nettundervisning

Det er et etablert politisk mål i Norge at folk skal bo i 
hele landet (Meld. St. 29 (2016–2017)). For mange har 
utdanning bare vært mulig ved å flytte dit utdannings-
institusjonen ligger. Som i mange land er det geogra-
fiske forskjeller når det gjelder utdanningsmuligheter 
(Armila mfl., 2018), og tilgang til utdanning har vært 
og fortsetter å være en utfordring i utkantstrøk (Lød-
ding & Paulgaard, 2019). Det er imidlertid er en rekke 
grunner til at folk ikke ønsker å flytte for å ta utdan-
ning, som at mange tar videreutdanning mens de job-
ber, men levekostnadene i urbane områder og familieliv 
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er også viktige faktorer (Mata-Codesal, 2018). Å kunne 
ta utdanning uten å måtte flytte til utdanningsstedet er 
altså et viktig virkemiddel for å muliggjøre utdanning 
for de som har jobb, familie og andre omstendigheter 
som gjør det mindre attraktivt å flytte. Nettbaserte 
utdanningstilbud har økt de siste årene som et resultat 
av koronapandemien, nye teknologiske muligheter og 
økende politiske bevilgninger. 

Det har vært gitt offentlig støtte til nettbasert 
undervisning. For eksempel tilskuddsordninger for å 
fremme livslang læring for studenter uavhengig av 
bosted og livssituasjon (Korseberg mfl., 2022). I 2021 
lanserte Kunnskapsdepartementet (2021) en strategi 
for fagskoler (samt høyskoler og universitet), hvor et 
av innsatsområdene var å øke tilgangen til fleksible og 
desentraliserte tilbud i hele landet. Det har vært tildelt 
midler til å utvikle fleksible og desentraliserte løsnin-
ger som kan gjøre studietilbud enda mer tilgjengelige 
for folk uavhengig av livssituasjon og individuelle 
behov de siste årene. I 2023 ble det igjen utlyst mid-
ler for å styrke denne satsningen (HK-dir, 2023), men i 
statsbudsjettet for 2024 ble det foreslått å kutte i mid-
lene til fleksibel læring (Sundfær & Askim, 2023)

Fagskoler har til en viss grad vært desentraliserte i 
den forstand at det finnes studiesentre en lang rekke 
steder (Kunnskapsdepartementet, 2021, s. 14), og 
mange fagskoler har tilbudt utdanning via fjernunder-
visning og helgemøter. Selv om det fortsatt er utdan-
ningsløp som kombinerer samlinger og undervisning på 
nett (HK-dir, 2022b), har det i løpet av de siste årene 
blitt mer vanlig med undervisning som er helt nett-
basert. Fagskolene har i større grad enn universiteter 
og høyskoler lagt til rette for nettbaserte utdanninger. 
Denne økningen er delvis et resultat av at koronapan-
demien tydeliggjorde mulighetene for nettundervis-
ning for mange, men også politiske mål om likhet til 
utdanningsmuligheter uavhengig av bosted. Tilgang 
til nye teknologiske løsninger, samt dreiningen av fag-
skolenes tilbud mot korte utdanningstilbud, bidrar også 
til å gjøre det mulig å tilby en større del av undervis-
ningen på nett. Dette betyr at den faglige formidlingen 
vil avhenge både av type tilbud og fagretning, noe som 
øker mangfoldet i fagskolenes opplæringstilbud, etter-
som det blir et bredere utvalg av korte tilbud og fulle 
utdanninger.

Tilrettelegging av fleksible 
utdanningstilbud 

Nettbasert fagskoleutdanning er et viktig tilbud for de 
som ikke bor nært utdanningsinstitusjoner. I de senere 
år har det vært akademisk oppmerksomhet rundt vik-
tigheten av «immobilitet», altså hva som får folk til å 
bli boende der de er (Schewel, 2019). Økningen i nett-
baserte utdanningsløp har bidratt til å forbedre tilgan-
gen til utdanning, og i forskning på internasjonal fjer-
nundervisning har det blitt argumentert for viktigheten 

av «immobilitetsinfrastrukturer» (Breines mfl., 2019). 
Dette begrepet viser til hva som må ligge til rette for 
å gjøre det mulig for studenter å ta utdanning uten å 
flytte på seg, som å bruke nettbaserte læringsplattfor-
mer, tilby digitalt undervisningsmateriale, og etablere 
læringsfellesskap via sosiale medier. Slik tilretteleg-
ging skaper studiemuligheter for de som ellers ville ha 
hatt begrensede muligheter (Korseberg mfl., 2022). 

Økningen i fleksible utdanningstilbud, og spesi-
elt nettbaserte utdanningsløp, endrer folks tilgang til 
utdanning. Det er nettopp fleksibiliteten som gjør det 
mulig for flere å ta utdanning ved siden av arbeid og 
andre omstendigheter (Korseberg mfl., 2022). Selv om 
det finnes begrenset kunnskap om hvordan fagskole-
studenter benytter seg av fleksible studieordninger, har 
Korseberg mfl. (2022) identifisert viktige forhold som 
påvirker tilgjengeligheten av utdanningstilbud. Fleksi-
bilitet i tid og sted er viktig for å kunne kombinere stu-
dier med jobb. Dette innebærer, for eksempel, mulighe-
ter til å følge undervisningen når den ikke er bundet til 
spesifikke tidspunkter, men også fleksibilitet i forhold 
til oppstart, progresjon og eksamensdatoer. 

I noen land er det økende bruk av «learning analy-
tics», det vil si å følge elevers og studenters deltakelse 
og progresjon for å identifisere og gjøre tiltak for de 
som kan være i faresonen for å få dårlige karakterer 
eller å falle fra (Kovanovic mfl., 2021). Ved å analysere 
dataene fra studentenes bruk av læringsplattformer, 
kan undervisningen i større grad tilpasses hver enkelt, 
selv om det er diskutabelt om slike løsninger er effek-
tive i stor skala (Tsai mfl., 2020). Denne typen teknologi 
kan ha positive effekter på kompetanseutvikling, men 
bruken av utdanningsteknologier utviklet av kommer-
sielle selskaper (Wright & Peters, 2017) kan også være 
problematisk med tanke på personvern (Macgilchrist, 
2018) og datafiseringen av utdanning (Bowers, 2021; 
Williamson mfl., 2020). Dette er innsikt som er viktige 
å ta med i studier av fagskoleutdanning på nett, både 
for å forstå hvordan fagskoler tilbyr slik utdanning, og 
hvordan studenter benytter seg av og forholder seg til 
nettstudier.

Utdanning på nett

Hvilke virkninger overgangen til nettbasert undervis-
ning har, avhenger av hvordan utdanning tilbys. Nett-
baserte fagskoleutdanninger har større frafall enn 
stedsbaserte tilbud (HK-dir, 2022b), men det finnes lite 
kunnskap om årsakene. I motsetning til universiteter 
og høyskoler som i hovedsak tilbyr teoretiske utdan-
ningsløp, kombinerer fagskoleutdanninger teoretisk 
og praktisk læring med betydelig vekt på ferdigheter 
og tilegning av taus kunnskap. Inkluderingen av prak-
tiske komponenter i undervisningen på nett gjør det 
nødvendig å formidle det faglige på andre måter enn 
i stedsbasert undervisning, noe som påvirker elevenes 
læring. Sammenlignet med mer teoretisk orienterte 
utdanningsløp, kan fagskoletilbud kreve større end-
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ringer i undervisningen for å forsikre seg at studenter 
tilegner seg tilstrekkelig kompetanse.

Selv om nettundervisning i mange tilfeller er fleksi-
bel og tilgjengelig, er det andre faktorer som kan hindre 
studieprogresjon. Dette ble tydelig for mange i de inn-
ledende fasene av koronapandemien (Blikstad-Balas 
mfl., 2022). Studenters kompetanse i bruk av digitale 
teknologier varierer (Szostak & Kenc 2021), noe som 
lærere kan ha vanskeligheter med å tilpasse undervis-
ningen til. For studentene kan det være utfordrende å 
konsentrere seg når man studerer hjemmefra (Lavonen 
& Salmela-Aro, 2022; Andersen mfl. 2021). Selv om 
det er mange som opplever det som vanskelig å kom-
binere studier med arbeidsliv og familieansvar (Cragg 
mfl., 2005), kan det å studere hjemmefra for noen være 
positivt for læring, trivsel og motivasjon – hvis man 
har omstendigheter som gjør det mulig å studere i fred 
(Andersen mfl., 2021)

Mulighetene for å opprette og vedlikeholde lærings-
fellesskap er også annerledes i nettbasert utdan-
ning (Sjøhelle, 2007). Dette kan påvirke motivasjon 
og læringsprogresjon. Hvordan skiftet til nettbasert 
utdanning påvirker studentenes sosiale liv har blitt 
utforsket i grunnskole, videregående og høyere utdan-
ning, men i liten grad i fagskoleutdanning. Studier av 
høyere utdanning viser at betydningen av campus og 
tilhørighet til universiteter kan være vel så viktig også 
når studenter ikke studerer på campus (Bayne mfl., 
2014; Sheail, 2017). Samtidig kan læringsfelleskap ta 
ulike former i nettundervisning. Noen studenter bru-
ker sosiale medier som WhatsApp for å etablere for-
bindelser og studiegrupper med studenter andre ste-
der (Madge mfl., 2019), mens andre velger å ikke bruke 
sosiale medier på grunn av, blant annet, for mye infor-
masjon, det sosiale miljøet eller diskriminering (Brei-
nes mfl., 2020).

Konklusjon 

Utviklingen av fagskolesektoren kan ta ulike retninger i 
årene som kommer (Steen mfl., 2022), men det er liten 
tvil om at nettundervisning kommer til å spille en sen-
tral rolle. Nettbaserte studier har stort potensial for å 
gjøre fagskoleutdanning mer tilgjengelig og gi en bre-
dere del av befolkningen mulighet til å øke sin kom-
petanse. Fleksible og desentraliserte utdanningstilbud 
løser en utfordring med tilgang til utdanning, men det 
trenges likevel mer kunnskap om hvordan nettunder-
visning i fagskoler fungerer. De nye, korte tilbudene 
kan være en driver for videre omlegging til nettbaserte 
tilbud, muligens for flere av de fulle utdanningene også. 
Ettersom ulike typer fagskoletilbud blir mer tilgjenge-
lige bidrar dette til kompetanseutvikling, selv om korte 
tilbud gir annen kompetanse enn fulle fagskoleutdan-
ninger. 

Det er viktig å undersøke fagskolenes nettbaserte 
tilbud for å få en oversikt over et sentralt utdannings-
landskap i rask endring. Det er også behov for bedre 
forståelse av hvordan innholdet i undervisningen har 
blitt tilpasset nettundervisning, særlig de praktiske 
dimensjonene, og hvordan løsningene varierer mellom 
ulike fagretninger, tilbud og fagskoler. Dette kan gi ny 
innsikt i hvordan den tause kunnskapen, som ofte over-
føres gjennom observasjon og utprøving i læringsfelle-
skap hvor studenter og lærere er på samme sted, tar 
andre former i nettundervisning. I tillegg vil det være 
nyttig å forstå hvordan bruken av nettundervisning 
oppleves av lærere, studenter og administratorer, og 
hvordan bedrifter og arbeidsgivere tenker om kvalite-
ten på utdanninger på nett og mulighetene slike tilbud 
skaper for videreutdanning og kompetanseheving.
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